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Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 16 (Aktstykke nr. 148) af 
21. juni 2018 

Spørgsmål 

Vil ministeren uddybe svaret på spørgsmål 7 vedrørende begrundelsen for at have 

et loft over de kommunale anlægsinvesteringer, således at den konkrete begrun-

delse fremgår, hvilke ”målsætninger og prioriteringer i den samlede udgiftspolitik” 

der henvises til og hvorfor et anlægsloft er et velegnet instrument til at forfølge 

disse målsætninger og prioriteringer? 

 

Svar 

Med aftale om kommunernes økonomi for 2019 er regeringen og KL enige om et 

loft over de kommunale investeringer i 2019. Dermed er 1 mia. kr. af kommuner-

nes bloktilskud betinget af, at kommunernes budgetterede anlægsudgifter holder 

sig inden for den aftalte anlægsramme. 

 

De nuværende regler for fastsættelse af loftet over de kommunale anlægsudgifter 

følger af Lov om kommunal udligning og generelle tilskud til kommuner, som 

blev vedtaget af alle partier i Folketinget med undtagelse af Enhedslisten i 2012.  

 

Reglerne blev indført for at understøtte, at de offentlige finanser udvikler sig i 

overensstemmelse med målsætningerne og prioriteterne i de mellemfristede planer 

og i den løbende tilrettelæggelse af finans- og udgiftspolitikken. Reglerne har end-

videre til formål at sikre, at Danmark efterlever kravene i EU’s Vækst- og Stabili-

tetspagt om ikke at have underskud på mere end 3 pct. af BNP.  

 

Hertil kommer, at det – uagtet gældende regler – er centralt for troværdigheden af 

den førte finans- og udgiftspolitik i Danmark, at kommunerne, der tegner sig for 

omtrent halvdelen af det offentlige forbrug – overholder de aftalte økonomiske 

rammer. Det betyder, at kommunerne skal budgettere inden for de aftalte udgifts-

rammer, og at de herefter skal overholde de vedtagne budgetter.  

 

Anlægsloftet og det betingede bloktilskud er et instrument til at understøtte, at 

kommunernes budgetter overholder de aftalte rammer.  
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Med venlig hilsen 

 

 

Kristian Jensen 

Finansminister 
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